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Anotace

Bakalářská práce se zabývá plánováním pracovníků, zejména odhadem

potřeby pracovníků a odhadem pokrytí této potřeby, dále pak s trategiemi

personálního marketingu. Dané problematiky jsou řešeny nejprve

z teoretického hlediska a následně v reálné situaci při návrhu plánu

pracovníků a strategie získání pracovníků pro zvolenou společnost.
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Annotation

This bachelor’s thesis deals with the subject of managing employees,

particularly with the estimation of demand for workers and the estimation

of covering such demand. Furthermore, it deals with the personnel

marketing strategies. These subjects are firstly addressed theoretically

and further on they are addressed in real life situation when drafting a plan

of workers and a strategy of recruiting workers for the respective company.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat řízením lidských zdrojů, přesněji

personálním plánováním a principy personálního marketingu. Cílem mé

bakalářské práce je navrhnout plán pracovníků a strategii získání

pracovníků pro nové výrobní oddělení již existujícího podniku. Tento plán

a strategii budu navrhovat pro východočeskou obchodní strojírenskou

firmu Metallkohen s.r.o., se kterou jsem navázala spolupráci.

Důvodem mého počínání je vize firmy rozšířit svou působnost na trhu, a to

do výrobní sféry. Firma bude muset, kromě jiného, provést nábor nových

pracovníků, kteří by obsadili pozice výrobního oddělení. K tomu bude

nutné vědět, kolik pracovníků bude firma potřebovat a jak je může získat.

Má práce tak bude mít reálné praktické uplatnění.

Na začátku práce se zaměřím na teoretický popis oblastí řízení lidských

zdrojů, jimiž se budu zabývat v analytické a návrhové části práce. Dále

provedu popis principů personálního marketingu uplatňujících se při

získávání a udržení zaměstnanců (pracovníků). Následně přejdu

k samotné analýze potřeby pracovníků a možností pokrytí této potřeby pro

firmu Metallkohen. Na základě těchto analýz provedu odhad potřeby

pracovníků a odhad pokrytí této potřeby, vytvořím tedy plán pracovníků.

Podle plánu pracovníků navrhnu vhodnou strategii získání potřebných

pracovníků, opírající se o principy personálního marketingu.
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1 Obecná charakteristika řízení lidských

zdrojů a jeho význam

Řízení lidských zdrojů se zaměřuje na vše, co se týká člověka v souvislosti

s pracovním procesem. Patří sem jeho získávání, formování, fungování,

využívání, organizování a propojování jeho činností; týká se také výsledků

jeho práce, jeho pracovních schopností a pracovního chování, vztahu

k vykonané práci, organizaci, spolupracovníkům a dalším osobám , s nimiž

se v souvislosti se svou prací stýká, a rovněž jeho osobního uspokojení

z vykonané práce, jeho personálního a sociálního rozvoje. │1│

Lidské zdroje jsou klíčovou oblastí strategie firmy, proto by jim měla být

věnována dostatečná pozornost. Ve větších firmách se obvykle zřizují

specializované útvary, které se touto problematikou zabývají . Označujeme

je jako personální oddělení. Je však zapotřebí, aby promyšlené

a systematické řízení lidí nebylo výhradní záležitostí odborných

personalistů, ale aby se stalo součástí každodenní práce všech vedoucích

pracovníků. │2│

Cílem je zajistit oboustrannou spokojenost, vést pracovníky tak, aby byly

naplněny jejich potřeby a přání (požadovaná kvalita pracovního života)

a zároveň i potřeby a cíle firmy. Usilovat, aby byla firma prosperující, se

stále rostoucím výkonem a co nejlépe využívanými zdroji. Je důležité klást

důraz na vzdělání a rozvoj lidských zdrojů, a to k zajištění

konkurenceschopnosti firmy a připravenosti na změny. Touto činností se

zajistí také důležitý osobní rozvoj zaměstnanců, který je součástí

uspokojování potřeb každého člověka. Dále je potřeba myslet na zdravé

pracovní vztahy a sociální rozvoj. Naplnění těchto principů vede nejen

k dobré zaměstnavatelské pověsti, ale i k podnikatelským

úspěchům, které jsou pro existenci firmy stěžejní. │3│

Na samém počátku řízení lidí je plánování a předvídání potřeby

pracovníků nezbytných k tomu, aby firma dosahovala svých cílů. Na to

navazuje zařazení správného člověka na správné místo. Dále optimální

využití jeho schopností a fondu pracovní doby. K tomuto účelu se provádí
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analýza pracovních míst, definují se pracovní úkoly a pravomoci

a odpovědnost pracovníka na dané pozici, z čehož vyplývají nároky na

pracovníka (znalosti, zkušenosti, dovednosti). S tím souvisí také přehled

o aktuálním trhu práce, co nabízí a co naopak požaduje. Po stanovení

optimálního počtu pracovníků a jejich potřebných vlastností následuje

otázka, jak tyto pracovníky získat a udržet (uplatnění principů

personálního marketingu) a jak s nimi dále pracovat, aby byly naplněny

výše zmíněné principy. │2│,│3│

Pro řízení lidských zdrojů neexistuje žádný přesný universální plán, pouze

obecné vzorce a principy. Je tedy potřeba vytvořit pro každou firmu

jedinečný plán řízení lidských zdrojů s ohledem na vnitřní i vnější faktory

ovlivňující možnosti a schopnosti firmy. Plán se tvoří s ohledem na

ověřené obecné principy řízení lidských zdrojů. Lze čerpat ze zkušeností

dané firmy případně zkušeností firmy s obdobnou činností. Je nutné

provést analýzu faktorů, které chod firmy ovlivňují či budou

ovlivňovat, určit jejich důležitost, a poté vše shrnout do jednoho

celku, jakéhosi návodu. Vzniklý návod je potřeba dále ověřovat v praxi

a dle nových zkušeností ho upravovat – musí být stéle přizpůsobován

měnící se době i okolnostem. Je vhodné v určitých intervalech provádět

opakovanou analýzu pracovních míst, aktualizovat náplň práce, popisy

a specifikace. Za každých okolností je samozřejmě nezbytné dodržovat

všechny zákony v oblasti práce, zaměstnávání lidí a lidských práv.

│1│,│2│
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1.1 Řízení lidských zdrojů v malé firmě

Řízení lidských zdrojů se odlišuje u malého, středního a velkého podniku.

Jelikož je firma Metallkohen, ve které se budu řízením lidských zdrojů

zabývat dále v praktické části, malým podnikem, věnuji i nyní pozornost

řízení lidských zdrojů v malém podniku.

Malá firma se obvykle vyznačuje menším množstvím zdrojů a relativně

úzkou škálou aktivit ve srovnání se střední nebo velkou firmou . Tomu

odpovídá menší počet pracovníků a jednodušší struktura řízení. Dalším

obvyklým znakem je menší rozmanitost používané techniky a technologie.

Mezi vedením a pracovníky dochází k bezprostřednímu a intenzivnímu

kontaktu, což je zdrojem nezprostředkovaných informací. Ve většině

případů v malém podniku neexistuje dělba řídící a rozhodovací

činnosti, nebo je jen velmi jednoduchá a přehledná . Malé firmy tak

nemívají potřebu zřizovat personální útvar, a mnohdy na to nemají ani

prostředky. │1│

Přestože se řízení lidí v malé firmě zdá jednodušší než v případě firem

větších, je potřeba věnovat značné, možná že i větší úsilí kvalitě tohoto

řízení. Je nutné formovat dokonale sehraný firemní tým složený z pečlivě

vybraných, schopných a motivovaných lidí. Malý počet pracovníků činní

firmu zranitelnější. Špatná práce jediného pracovníka se v malé firmě

projeví mnohem výrazněji a může i poškodit jméno celé firmy. Mnohem

větším problémem je zde také odchod či nemoc pracovníka, malá firma je

na každém pracovníkovi více závislá, nemá prostředky k zajištění

pracovních rezerv, a i získávání nových pracovníků je pro ni obtížnější.

Další problematikou, která je podle zkušeností malých firem hlavní

příčinou odchodu pracovníků, jsou lidské vztahy. Na správném řízení lidí

v malé firmě tedy závisí její přežití, prosperita a rozvoj. │1│,│3│

Řízení lidí v malé firmě obvykle zajišťuje majitel nebo pověřený vedoucí

pracovník. A ten obvykle není k této činnosti dostatečně kvalifikovaný.

Proto odborníci apelují na malé firmy, aby se oblastí řízení lidských zdrojů

zabývaly a osvojily si alespoň základní principy řízení. V opačném případě

může vést počínání firmy s nesprávným řízením, ke značným existenčním
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problémům. Jedním z hlavních zájmů firmy by – v oblasti řízení lidských

zdrojů – měla být mimořádná pozornost pracovním vztahům a snaha


[…]


základě dat o obratu, poskytnutých firmou , jsem určila počet strojů

schopných svým provozem daného obratu dosáhnout. Následně jsem

uplatnila i metodu intuitivní, a to metodu delfskou. Využívala jsem

zkušeností tří oslovených expertů, kteří odhadovali počet potřebných

pracovníků pro optimální fungování výrobního oddělení s určeným počtem

strojů. Dále jsem se expertů dotazovala na přesnou náplň práce

pracovníků a z ní plynoucí požadavky na pracovníky.

Odhad potřeby pracovníků je takový, že firma bude muset pro dvojsměnný

provoz v první etapě přijmout pět stálých zaměstnanců. Čtyři zaměstnanci

budou obsluhovat stroje a jeden zaměstnanec bude na pozici technologa.

Ve druhé etapě (cca 1,5 roku po první etapě) bude potřeba opět přijmout

pět stálých zaměstnanců, čtyři na pozici obsluhy strojů a jednoho na pozici

technologa. Následně předpokládám potřebu dalšího rozšiřování výroby,

které jsem však již ve své práci neřešila. Po druhé etapě bude nutné plán

pracovníků aktualizovat. S ohledem na potřebné znalosti a zkušenosti

pracovníků bude pro firmu klíčová první etapa. V první etapě bude důležité

získat co nejkvalifikovanější zaměstnance, kteří své znalosti budou

předávat pracovníkům přijímaným v dalších etapách.
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V dalším kroku tvorby plánu pracovníků jsem prováděla odhad pokrytí

stanovené – odhadované potřeby pracovníků. Uvažovala jsem pouze

vnější zdroje, jelikož jde o odhad pro zcela nové oddělení. Provedla jsem

analýzu technických středních škol a učilišť v okolí a analýzu nabídky

a poptávky daných zaměstnání zveřejňovanou Ministerstvem práce

a sociálních věcí. Výsledkem odhadu je doporučení náboru absolventů

učebních oborů na pozice obsluhy strojů – budou nutná školení

a rekvalifikace. Pozici technologa bude nutné obsadit zkušeným

pracovníkem – počítáno je tedy zejména s vyšším finančním ohodnocením

tohoto pracovníka. Ve druhé etapě bude výběr a získání pracovníků

značně snazší, jelikož firma bude moci snížit požadavky na přijímané

pracovníky, které si bude moci následně vyškolit za pomoci svých

stávajících zaměstnanců. V této chvíli by také firma měla mít k dispozici

vyškolené brigádníky jako zdroj potenciálních zaměstnanců.

Z plánu pracovníků, který jsem vytvořila , je zřejmý fakt, že poptávka na

trhu práce po potřebných zaměstnancích je vyšší než jejich nabídka. To

podporuje nutnost věnování dostatečné pozornosti personálnímu

marketingu. Na závěr své práce jsem tedy prováděla důležitý návrh

strategie personálního marketingu. K tomuto návrhu jsem využívala

nástrojů marketingového mixu. Za nejdůležitější považuji spolupráci firmy

se školami, vytvoření přehledných a reprezentativních webových stránek

a zavedení systému odměn.

Svou práci považuji za úspěšnou, všechny stanovené body byly zdárně

vyřešeny. Shrnující pozitivní zprávou pro firmu Metallkohen

je, že realizace výrobního oddělení je z personálního hlediska možná.

Firma by se neměla v průběhu zakládání nového oddělení ani jeho

fungování potýkat se zásadními komplikacemi. Doufám tedy, že má práce

bude pro firmu užitečná a panu Novákovi přeji hodně sil a zasloužených

úspěchů.
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Přílohy

Příloha č. 1

Vlastní tvorba; Zdroj dat: internetové stránky středníškoly.cz, dostupné z:

https://www.stredniskoly.cz/

Název školy Učební obor Studijní obor (maturitní)

Vyšší odborná škola a
Střední škola technická
Česká Třebová

Strojní mechanik

Odborné učiliště
Chroustovice, Zámek 1

Strojírenské práce

Průmyslová střední škola
Letohrad

Strojní mechanik,
Nástrojař

Strojírenství
(Strojírenský technik)

Střední odborná škola a
Střední odborné učiliště
Lanškroun

Nástrojař Mechanik elektrotechnik
(Programátor)

Střední průmyslová škola
elektrotechnická a Vyšší
odborná škola Pardubice

Mechanik elektrotechnik
(Programátor)

Střední škola automobilní
Holice

Provozní technik
(technolog)

Střední škola automobilní
Ústí nad Orlicí

Provozní technik
(technolog)

Střední průmyslová škola
Chrudim

Elektromechanik pro
zařízení a přístroje,
Obráběč kovů,
Strojní mechanik

Elektrotechnika,
Mechanik strojů a
zařízení,
Strojírenství

Střední odborná škola a
Střední odborné učiliště
technické, Třemošnice,
Sportovní 322

Nástrojař,
Strojní mechanik

Mechanik seřizovač,
Mechanik strojů a
zařízení,
Strojírenství

Střední odborné učiliště
Svitavy

Nástrojař,
Obráběč kovů,
Strojní mechanik

Mechanik seřizovač,
Mechanik strojů a
zařízení

Střední odborné učiliště
opravárenské, Králíky,
Předměstí 427

Strojní mechanik

Střední škola
uměleckoprůmyslová Ústí
nad Orlicí

Nástrojař Mechanik seřizovač

Střední škola obchodu,
řemesel a služeb Žamberk

Obráběč kovů

Integrovaná střední škola
technická, Vysoké Mýto,
Mládežnická 380

Nástrojař,
Strojní mechanik

Mechanik strojů a
zařízení,
Strojírenství,
Provozní technika

Gymnázium a Střední
odborná škola Přelouč

Strojní mechanik Mechanik elektrotechnik

https://www.stredniskoly.cz/
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Příloha č. 2

Vlastní tvorba; Zdroj dat: Ministerstva práce a sociálních věcí