I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Plánování pracovníků a strategie personálního marketingu v teorii i praxi
Jméno autora: Angelika Nováková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: Ing. Vladimír Žáček, CSc., MBA
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Přestože zadání BP je průměrně náročné, jde o velmi zajímavé téma, které vyžaduje hlubší studium odborné literatury a pochopení specifik firmy.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
BP splňuje požadavky na tento typ práce v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Bakalantka přistupovala ke zpracování BP odpovědně a byla vždy na konzultace dobře připravena. Předložená BP potvrzuje schopnost bakalantky samostatně pracovat a aplikovat získané teoretické poznatky v praxi.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Bakalantka využila odborné znalosti získané studiem a z odborné literatury a vhodným způsobem je aplikovala v předložené BP.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
BP splňuje formální a jazykovou úroveň u tohoto typu práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Bakalantka využila dostupné odborné zdroje a vhodným způsobem je aplikovala. Citace uvedené v BP splňují požadované normy, i když měla větší pozornost věnovat uvádění zdrojů u převzatých obrázků.

POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Bakalantka správně vybrala a zpracovala teoretická východiska a návrh na využití personálního marketingu dává podnět ke zlepšení personálního plánování ve firmě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

BP splňuje v plném rozsahu požadavky, které jsou kladeny na tento typ práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 4.8.2020

Podpis: